
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  2 8  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 1  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Geral
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. NagibHaickel - Praça dos Três Poderes, s/nº – Centro, Santa Luzia/MA.
CNPJ 06.191.001/0001-47

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021. 
PROC. ADM. Nº 079/2021. O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará às 
08h00min (oito horas) do dia 18/11/2021, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado na Av. Nagib Haickel - Praça dos Três Poderes, s/nº - Centro, 
Santa Luzia/MA, licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço 
Global, para Contratação de pessoa jurídica para construção do portal de saída e 
entrada da cidade de Santa Luzia/MA, conforme Edital e seus anexos, na forma 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 12 horas, 
onde poderão ser gratuitamente consultados ou obtidos através da apresentação de 
mídia eletrônica (pendrive) ou ainda através do portal do município sito à https://
santaluzia.ma.gov.br, bem como através do e-mail cplsantaluziama@hotmail.com 
(respeitado o horário citado para resposta); ou ainda obtida cópia física mediante 
o recolhimento da importância de R$ 50,00, feito exclusivamente, através do DAM, 
emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização situada à Avenida 
Newton Belo, s/nº, Santa Luzia - MA. Ademais, atendendo as recomendações que 
versam sobre a emergência em saúde, a Sessão Pública seguirá procedimentos 
necessários para prevenção e enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 
(coronavírus). Diante disso, informamos que para evitar aglomeração de pessoas, 
será permitida a presença de um representante por licitante e que será obrigatório 
o uso de máscara de proteção respiratória durante a Sessão, bem como o do álcool 
gel de forma ostensiva por todos os participantes. Por fim, qualquer modificação no 
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada aos 
interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos poderão 
ser protocolados na CPL, no endereço físico,no eletrônico ou através do nº (98) 
98595-4913. Santa Luzia (MA), 26de outubrode 2021.DIEGO MACIEL BARBOSA - 
Presidente da Comissão Permanente de LicitaçãoPortaria nº 509/2021.

SINDICATO DOS TRABALHADORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PAÇO DO
LUMIAR – SINDPAÇO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA –
ELEIÇÃO DE JUNTA GOVERNATIVA

IVANA  SOUSA  PEREIRA,  brasileira,  divorciada,  servidora  pública  municipal,
Matrícula 800495-1, RG 036948472009-3 SSP/MA, PASEP 124 765 473 03, CPF
471.540.473-72, residente e domiciliada na cidade de Paço do Lumiar/MA, na Av. C,
Q. 17, n.º 47, Cidade Verde 1, e ANDERSON ALMEIDA RIBEIRO, brasileiro,
solteiro, servidor público municipal, RG 96047898-1 SSP/MA, Matrícula 800488-1,
PASEP 12833383373, CPF 656.582.643-91, residente e domiciliado na cidade de
São José de Ribamar/MA, na Rua da Camélias, Q. B, n.º 08, Paraíso das Rosas, na
condição  de filiados ao O SINDICATO DOS TRABALHADORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR – SINDPAÇO, pessoa jurídica devidamente
registrada, CNPJ 09.053.534/0001-50, com sede na cidade de Paço do Lumiar/MA,
Estado do Maranhão, nos termos dos artigos 11 e 91 da norma estatutária, vem
convocar os servidores públicos do município de Paço do Lumiar/MA, filiados ou não
filiados, para a Assembleia Geral Extraordinária, para eleição de Junta Governativa,
que terá como objetivo  convocar  e  realizar  eleições,  nos termos do Estatuto  do
Sindicato. Informamos, ainda, que:

1 - O artigo 91 do Estatuto do SINDPAÇO dispõe que:

“Caso as eleições não sejam convocadas ou realizadas nos prazos previstos neste
Estatuto,  sem  qualquer  justificativa  plausível,  qualquer  associado,  em  gozo  dos
direitos sociais, poderá requerer a convocação de uma Assembleia Geral, para
eleição de uma Junta Governativa,  que terá a incumbência de convocar  e fazer
eleições, obedecidos os preceitos contidos neste Estatuto.”

2 – Local e horário de votação: A assembleia será realizada em formato digital,
através de videoconferência,  utilizando-se da página do sindicato no Facebook -
https://www.facebook.com/Sindicato-dos-Trabalhadores-P%C3%BAblicos-de-   Pa  
%C3%A7o-do-Lumiar-Sindpa%C3%A7o-103973538514053 - no dia 22/11/2021, às
14:00  horas,  em  primeira  chamada,  e  às  14:30,  em  segunda  chamada,  com
qualquer número de pessoas.

2.1 – Para participar da assembleia o servidor municipal de Paço do Lumiar/MA, 
filiado ou não filiado, deverá acessar o link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSezxIy9gPucI5KVcjJcIYJQAkZsO_acbjv     
SF48Y65FQ3GKwdg/viewform e preencher os dados solicitados. A falsificação de 
dados será levada ao conhecimento da autoridade policial competente.

3 –  Os nomes dos 05 (cinco) servidores filiados ao SINDPAÇO, indicados para
compor  a  Junta  Governativa,  serão  divulgados  nos  canais  sociais  do  sindicato
(whatsApp  e  Facebook)  em  no  máximo  10  (dez)  dias  da  assembleia,  para
conhecimento da categoria. Os nomes indicados serão considerados eleitos se
forem ratificados pela maioria simples dos presentes no dia da assembleia. Em caso
de  confirmação  das  indicações,  tomarão  posse  de  imediato,  assumindo  a
convocação e a realização das eleições para uma nova diretoria e conselho fiscal.

Paço do Lumiar/MA, 27 de outubro de 2021

IVANA SOUSA PEREIRA. E-mail isp231021@gmail.com
ANDERSON ALMEIDA RIBEIRO. E-mail ribeiroalmeidaanderson@gmail.com

Sebrae e bancada maranhense acertam 
parceria para incentivar ambientes de 
negócios em municípios do estado
GIL MARANHÃO

Apresentar os programas da 
instituição e buscar apoio para 
aprovação de proposições que 
possam fortalecer as ações 
de capacitação e incentivo 
voltadas aos micros e 
pequenos empreendedores nos 
municípios maranhenses.
Este foi o objetivo principal 
da reunião promovida nessa 
quarta-feira (27), em Brasília, 
pelo Sebrae com a Bancada 
Parlamentar Maranhense 
no Congresso Nacional. O 
encontro, um café da manhã no 
B Hotel, em Brasília, contou 
com a presença do presidente 
nacional da instituição, Carlos 
Meles, e reuniu parlamentares, 
representantes de instituições 
federais – como Ministério de 
Ciência e Tecnologia, Agência 
Aeroespacial Brasileira, 
FINEP, CNM, Sebrae 
Nacional, empresários de 
diferentes setores, jornalistas e 
convidados.
Na abertura da reunião, o 
diretor superintendente do 
Sebrae Maranhão, Albertino 
Leal, destacou as ações 
de fomento aos pequenos 
empreendimentos e programas 
que a instituição vem 
desenvolvendo no estado, 
bem como a importância 
da parceria com a bancada 
maranhense para avançar nas 
atividades e potencializar o 
empreendedorismo no estado. 
“O Sebrae tem estabelecido 
parcerias diversas, com 
o governo do Estado, as 
prefeituras, terceiro setor, 
classe empresarial e também 
com os parlamentares, que tem 
um importante trabalho junto 
aos municípios”, declarou.
O presidente do Conselho 
Deliberativo do Sebrae-
MA, Raimundo Coelho, 
pontuou alguns programas 
do órgão, como o Cidade 
Empreendedora, “que 
visa criar um ambiente 
mais propício para o 
desenvolvimento do setor 
produtivo e dos pequenos 
negócios em cada cidade 
maranhense, dentro da sua 
realidade e necessidade, 
gerando assim mais 
oportunidades de empregos e 
renda locais”, disse, reforçando 
que o programa já atingiu mais 
de 70 cidades do estado.
O presidente nacional do 
Sebrae, Carlos Meles, falou 
da importância de um trabalho 
afinado com o Parlamento 
e governos estaduais e 
municipais para fortalecer 
atividades econômicas de 
pequeno porte, e resumiu 
a missão da instituição. “O 
Sebrae é uma mistura do 
comércio, da indústria e dos 
serviços. O bom é que ele só 

serve, o empoderamento vem 
do servir. Quem serve bem 
leva vantagens, e o Sebrae 
serve bem”. Ele também 
destacou o esforço da equipe 
da instituição no Maranhão 
“para somar governo” e 
criar ambientes de negócios 
promissores
APOIO DOS 
PARLAMENTARES
O coordenador da Bancada 
Parlamentar do Maranhão 
em Brasília, deputado federal 
Pedro Lucas Fernandes (PTB-
MA) classificou a reunião 
como “um momento único e 
produtivo”. Ele afirmou que as 
micros e pequenas empresas 
“estão precisando de um 
socorro do Congresso Nacional 
“e a bancada do Maranhão não 
vai se furtar a contribuir com 
esse setor”. O coordenador 
adjunto do colegiado 
maranhense, deputado Edilázio 
Jr. (PSD-MA) foi na mesma 
linha e disse que o grupo está 
unido “nesta luta da busca 
de recursos e de condições 
para a qualificação dos 
pequenos empreendedores 
e desenvolvimento dos 
municípios”.
O deputado Hildo Rocha 
(MDB-MA) lembrou que 
“existem muitos projetos que 
estão tramitando nas duas 
Casas do Congresso que 
são de interesses das micro 

e pequenas empresas do 
Maranhão, como o que trata 
do Novo Refis e a própria 
Reforma Tributária”. O 
deputado federal Josivaldo 
JP (Podemos-MA) falou da 
dimensão do trabalho do 
Sebrae. “É uma instituição 
muito séria e sabemos da 
importância da sua atuação 
principalmente nas políticas 
públicas das pequenas e 
micro empresas”. O senador 
Weverton Rocha (PDT-MA) 
disse que “o Sebrae tem como 
ajudar a bancada e o estado, 
e vice-versa. É um trabalho 
que pode ser intersetorial, de 
parceria produtiva em prol do 
Maranhão”.
O deputado federal Rubens 
Jr. observou que parlamentar 
presente à reunião pertence 
a um partido político, e 
visão política diferente do 
Maranhão. “Mas, apesar de 
tanta divergência, nós temos 
um ponto de convergência 
entre nós que é justamente 
reconhecer a importância do 
Sebrae para o desenvolvimento 
das micro e pequenas empresas 
de todo país”, disse.
TURISMO E 
ARTESANATO
O deputado federal Gastão 
Vieira (Pros-MA), que 
visitou a Mostra Cultural 
de Turismo do Sebrae no 
Senado, deu ênfase ao 

trabalho de capacitação 
no turismo, artesanato, 
gastronomia e outros ramos 
e setores. “No momento 
em que a instituição vem 
desenvolvendo em diferentes 
frentes. No momento em 
que estamos retomando as 
atividades econômicas, o 
Sebrae tem um papel muito 
importante de trazer alegria, 
novas perspectivas, algo faz 
muito bem e tem o apoio dos 
parlamentares”. 
O deputado federal Bira 
do Pindaré (PSB-MA), 
que também visitou mostra 
de artesanato, disse que a 
iniciativa do Sebrae “é de 
fundamental importância, 
porque isto está ligado à 
economia criativa, que é uma 
coisa moderna, fortemente 
conectada ao turismo que é 
uma indústria necessária e 
certamente perene, porque 
com todas as tecnologias que 
possuímos, as pessoas vão 
continuar buscando conhecer 
novos destinos. É importante 
que nós, parlamentares 
apoiemos o artesanato, a 
produção local que tem a 
nossa identidade. Esta é uma 
estratégia do Sebrae muito 
aplausível”.
A reunião com parlamentares 
maranhense também contou 
com a participação da 
diretora de Administração e 
Finanças do Sebrae, Rachel 
Jordão, e vários assessores da 
instituição; o presidente do 
Sindicato das Indústrias da 
Construção Civil (SindCons), 
Fábio Nahuz, presidente da 
Agência de Desenvolvimento 
Econômico e Social de São 
Luís, Felipe Mussalem, o 
secretário adjunto de Ciência 
e Tecnologia do governo 
do Maranhão, Pedro Igor, 
dentre outros representantes 
de instituições como 
Universidade Federal do 
Maranhão, Faema/Senar, 
Banco do Nordeste, Sebrae 
Nacional, entre outros.

Gastronomia maranhense vai encerrar mostrar 
internacional no restaurante do Senac do Senado
Pratos típicos da culinária maranhense 
como arroz-de-cuxá, torta de camarão, 
maxixada e outras iguarias vão integrar 
a Mostra Gastronômica Nordestina 
que acontece nesta quinta-feira (28), 
no restaurante do Senac, no Senado 
Federal. 
O evento encerrará o ciclo de evento 
“Internacionalização da Economia 
Criativa, da Gastronomia e do Turismo 
como indutores do Desenvolvimento 
Regional - Região Nordeste”, 
promovido conjuntamente pela 
Comissão de Relações Exteriores (CRE) 

do Senado com o Serviço Brasileiro de 
Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
(Sebrae) e a Associação Brasileira de 
Dirigentes do Sistema Sebrae (Abase).
A gastronomia maranhense será 
apresentada pelo Chef Samuel Mendes 
Gomes, do Restaurante do Senac do 
Maranhão.
A terceira edição do ciclo de evento 
foi aberta na terça-feira (26) com a 
Mostra Internacional de Artesanato, no 
Espaço Cultural Ivandro Cunha Lima, 
no Senado. Nos três dias, a mostra foi 
visitada por parlamentares, servidores 

das duas Casas do Congresso Nacional, 
visitantes do Parlamento, representantes 
de embaixadas, jornalistas, autoridades 
diversas e público visitante. 
Peças de artesãos dos municípios de 
São Luís, Barreirinhas, Alcântara, 
São João dos Patos e Cururupu 
feitas com matéria-prima diversa e 
tradicionalmente local como azulejos, 
cerâmica, fibra de buriti e rendas, foram 
destaques na mostra.
Outro trabalho bastante elogiado pelos 
visitantes da mostra foram as telas em 
óleo do artista plástico Fransoufer.

Presidente nacional do Sebrae, Carlos Meles, destacou a importância de parceria entre a instituição e o 
Parlamento

 Parlamentares da bancada federal do Maranhão, em Brasília, 
defenderam apoio no Congresso para fortalecer as ações em prol dos 
micro e pequenos empreendimentos

F
O

T
O

S
: D

IV
U

L
G

A
Ç

Ã
O


